
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  41   Del  09-05-20
 Reg. generale 163

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 41 del 09-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SOTTOSCRIZIONE QUOTA ADESIONE ALL'
ASSOCIAZIONE CULTURALE ECOMUSEO DELLA VALLE DELL'ASO E DELLE SUE
IDENTITA'  E VERSAMENTO QUOTA ANNUALITA' 2020.



Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 04.06.2019  di attribuzione della Responsabilità
dell’area Amministrativa- Contabile  , in capo al sottoscritto

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse ;

Vista la delibera di C.C. n.62/2019 avente ad oggetto:  Adesione associazione
"Ecomuseo della Valle dellAso  e  delle sue identità", approvazione Statuto e atto
costitutivo dalla quale si rileva che :
- nell’anno 2011 è stato avviato in via sperimentale il progetto Ecomuseo della Valle dell’Aso e
delle sue identità che ha visto il coinvolgimento iniziale dei sette Comuni aderenti all’Unione
Comuni Valdaso, delle relative Proloco e di sette Associazioni culturali  operanti sul territorio;
- come di legge nella carta degli ecomusei, elaborata a Catania in occasione dell’Incontro
Nazionale tenutosi il 12 e il 13 giugno 2007, “Verso un Coordinamento Nazionale degli
Ecomusei: un processo da condividere nell’ambito del Convegno Giornate dell’Ecomuseo –
Verso una nuova offerta culturale per lo sviluppo sostenibile del territorio”, L’Ecomuseo è
un’istituzione culturale che assicura in forma permanente, su un determinato territorio e con la
partecipazione della popolazione, le funzioni di ricerca, conservazione, valorizzazione di un
insieme di beni naturali e culturali, rappresentativi di un ambiente e dei modi di vita che lì si
sono succeduti”.
L’Ecomuseo può definirsi come realtà orientata a favorire lo sviluppo socioeconomico del
territorio e a rafforzare i processi di riconoscimento del patrimonio, tangibile non tangibile,
presente sul territorio individuando percorsi che uniscono ai luoghi già noti e frequentati dal
turismo culturale, le preesistenze isolate e non valorizzate, in una logica di “museo
diffuso” o “museo territoriale”già altamente riconosciuto dalla Regione Marche;

- nel mese di giugno 2012, hanno aderito al progetto altri 4 Comuni della Valle dell’Aso
(Carassai – Ortezzano - Petritoli - Monte Vidon Combatte);

Considerato che questo Comune condivide lo spirito dell’Ecomuseo e le finalità di
valorizzazione e di sviluppo socioeconomico del territorio;

Dato atto che, sulla base del progetto sperimentale avviato, i comuni promotori
dell’Ecomuseo hanno deciso, di costituire un’Associazione senza fini di lucro, con la
finalità di:
a) tutelare e valorizzare e promuovere il patrimonio storico, culturale, artistico, ambientale,
naturale, enogastronomico dell’Ecomuseo della valle dell’Aso;
b) documentare, conservare e valorizzare la memoria storica del territorio, nelle sue
manifestazioni materiali e immateriali;
c) sostenere l’istituzione e la gestione attiva e coordinata dei CIT, attraverso il coinvolgimento
della popolazione residente e delle istituzioni;
d) sensibilizzare la comunità, gli enti locali, le associazioni, le istituzioni culturali scientifiche e
scolastiche e gli operatori attivi sul territorio ai temi dello sviluppo sostenibile e dell’economia
circolare;
e) favorire l’incontro sociale e il dialogo intergenerazionale, con particolare attenzione per il
recupero delle conoscenze tecniche, delle capacità manuali tradizionali e del corretto rapporto
tra consumo e rinnovamento delle risorse;
f) sostenere e promuovere attività di ricerca scientifica, artistiche e didattico-educative riferite
alla storia, all’arte antica e contemporanea, alle tradizioni locali, all’ambiente e al suo futuro;
g) svolgere attività editoriali sia in ambito web che cartaceo;
h) coordinare la propria attività con le strutture presenti sul territorio provinciale e regionale,
in adempimento agli indirizzi di politica culturale fissati dai competenti organi regionali;
i) favorire la crescita e sviluppo dell’istituzione dell’Ecomuseo della valle dell’Aso;

Visti l’allegato schema di Statuto dell’Associazione Culturale Ecomuseo della Valle

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 41 del 09-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



dell’Aso e l’atto costitutivo della medesima Associazione;

Dato atto che in base allo Statuto:
 - L’Associazione Culturale Ecomuseo della Valle dell’Aso è una libera Associazione di
fatto, senza scopo di lucro, apolitica, amministrativamente e giuridicamente autonoma,
con durata illimitata nel tempo salvo anticipato scioglimento deliberato dall’assemblea
dei soci, regolata a norma del Titolo I Cap. III, art. 36 e segg. del codice civile, nonché
del presente Statuto.
- La sede legale della Associazione è a Campofilone (Fermo), presso Palazzo Morelli,
sito in Piazza Garibaldi, 11/12
- Possono aderire all’ Associazione degli enti locali, istituzioni pubbliche e private,
associazioni di categoria, associazioni culturali, sociali e ambientali, imprese del
territorio, produttori agricoli e agroalimentari, operatori turistici e privati cittadini pur
esterni al territorio sopracitato ma che mantengano con questo legami (storico-culturali,
di lavoro o di qualsiasi altra natura) che possano contribuire al raggiungimento delle
finalità dell’Associazione;

Visti l’articolo 36 e seguenti del codice civile;

Considerato che tutti i servizi sopra detti rientrano tra i servizi di promozione turistica
del territorio e conseguentemente risulta necessario procedere all’impegno di spesa
della quota di adesione oltre alla quota relativa all’annualita’ 2020 e quindi per
complessivi Euro 200,00.

D E T E R M I N A

1) Di IMPEGNARE E LIQUIDARE  la somma complessiva di € 200,00 per l’anno
2020, con imputazione della spesa nel seguente modo, mediante accreditamento c/o al
conto corrente intestato all’Ecomuseo della Valle dell’Aso e dovrà essere indicata la
seguente causale  " QUOTA DI ADESIONE EURO 100,00 E QUOTA ANNUALITA’
2020 Euro 100,00 "

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

Per quanto concerne la COPERTURA FINANZIARIA dell'impegno di spesa con
imputazione  nel seguente modo :
€ 200,00 Capitolo 933/0 QUOTA ADESIONE ALL' ASSOCIAZIONE
CULTURALE ECOMUSEO DELLA VALLE DELL'ASO E DELLE SUE
IDENTITA'  codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.000 BILANCIO  2020
di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio interessati
(in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile
Matricardi Daniel

                                                    il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                                                               Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 41 del 09-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°318
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   13-05-2020

al     28-05-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 13-05-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          FIORENZA MARINELLA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-05-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             FIORENZA MARINELLA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 41 del 09-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


